
Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo  Telefono 091 7653198 – fax: 06 – 96667993 
 e-mail: dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it 

 

 

 

       
 
Direzione Regionale Sicilia 

Ufficio Risorse 

Sezione Acquisti  

 
Determinazione Prot. n. 3331/RI del 24/09/2019   
 
 

OGGETTO: Affidamento ex art. 36, commi 2, lett. b) e 9 bis del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., dei 

servizi di pulizia, disinfestazione e derattizzazione, raccolta e smaltimento rifiuti, reception, 

traslochi e facchinaggio degli  immobili ospitanti gli Uffici dei Monopoli per la Sicilia. 

CIG: 77333122F2   

                     

                          IL DIRIGENTE AD INTERIM UFFICIO RISORSE  

 

Visto il D. Lgs. n. 300 del 30/07/1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07/08/2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01/12/2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15/12/2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 

2, del medesimo Decreto; 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017 a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante disposizioni in 

materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

Visto il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2018-2019, così come 

declinato dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., adottato dal Direttore regionale ad 

mailto:dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it


2 

interim dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, come 

definitivamente approvato dalla DCPASL – Ufficio Acquisti con nota prot. n. 8453/RU del 

25.01.2019.  

Vista la nota prot. n. 8150/RU del 24/04/2019, a firma del Direttore dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli, con cui è stato conferito alla dott.ssa Lucilla Cassarino l’incarico di 

responsabile ad interim dell’Ufficio Risorse della Direzione Regionale per la Sicilia;  

Premesso che con determinazione dirigenziale prot. n. 12412/RI del 14/12/2018, che qui si 

intende integralmente richiamata (anche se non materialmente allegata), è stata indetta, ai 

sensi dell’art. 36, c. 2, lett.  b)  del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e sulla base del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, una procedura di acquisizione – da realizzarsi 

tramite richiesta di offerta (R.D.O.) nel sistema Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per la Categoria “Gestione degli immobili” – finalizzata all’ 

affidamento dei servizi di pulizia, disinfestazione e derattizzazione, raccolta e smaltimento 

rifiuti, reception, traslochi e facchinaggio degli  immobili ospitanti gli Uffici dei Monopoli per la 

Sicilia; 

Dato atto che: 

 in relazione alla predetta RDO MEPA n. 2182498 con Determina n. prot. 8820 del 

09.09.2019, che qui si intende integralmente richiamata (anche se non 

materialmente allegata), è stata esclusa dalla procedura la GRUPPO EKO 

SOCIETÀ CONSORTILE A.R.L. ed ammessa alle successive fasi della stessa la 

società FUTURO 2000 S.R.L.; 

 la Commissione, appositamente nominata con Determinazione prot. n. 5581 del   

04.06.2019, ha proceduto ad esaminare l’offerta tecnica presentata dalla società 

FUTURO 2000 S.R.L., a valutarla conforme a quanto richiesto dalla 

documentazione di gara, assegnandole il punteggio di 70/70 ed ad approvarla, 

così come risultante dal verbale agli atti di questo Ufficio prot. 9314 del 

18/09/2019; che qui si intende integralmente richiamato (anche se non 

materialmente allegato), 

 detta Commissione ha proceduto, quindi, ad effettuare la disamina dell’offerta 

economica presentata dalla Futuro 2000 S.r.l. e risultata essere pari  a € 

136.853,00 (IVA esclusa), ritenendo la stessa congrua; 

 in funzione dell’applicazione della formula individuata in sede di indizione di gara, 

così come riportata sul Capitolato tecnico della procedura, il punteggio dell’offerta 

economica della società Futuro 2000 S.r.l. è risultato essere pari a 27/30; 



3 

 l’offerta della società Futuro 2000 S.r.l. ha ottenuto un punteggio 

complessivamente pari a punti 97/100; 

Tutto quanto sopra premesso 

DETERMINA 

 

ART. 1           

Aggiudicare definitivamente la fornitura per la durata di mesi dodici dei servizi di pulizia, 

disinfestazione e derattizzazione, raccolta e smaltimento rifiuti, reception, traslochi e 

facchinaggio degli  immobili ospitanti gli Uffici dei Monopoli per la Sicilia alla società 

FUTURO 2000 S.R.L., con sede in Via Piersanti Mattarella, 9 Termini Imerese (PA) Partita 

IVA n. 04939070829, che ha conseguito un punteggio complessivamente pari a punti 

97/100, a fronte di un corrispettivo di € 136.853,00 (IVA esclusa); 

       

                                                                    ART.2 

Subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, e la consequenziale stipula del 

contratto, all’esito di tutti i controlli di rito previsti dalla normativa vigente in tema di appalti 

pubblici e all’acquisizione della cauzione definitiva così come previsto dall’art. 11.1 del 

Disciplinare di Gara;     

 

                ART. 3 

Provvedere alla stipula del relativo contratto secondo le regole della piattaforma di e-

procurement previste dalla Consip S.p.A.. 

 
 
 
 

Il Dirigente ad interim dell’Ufficio Risorse 

       Lucilla Cassarino 
        firmato digitalmente 


